82 ¶ Nonò, datur restitutio militibus ex privilegio militie: quod tamè intellige procedere, quan-

diu sunt occupati in expeditione militiãliã autem si nõ sunt in expeditione, non restituntur. tex. est & ibi per doc. in l. si. C. de restit. milit. ¶ Decimo, datur hodie in regno restitutio mulieribus, siue minoribus siue maioribus, tam in iudiciis, quam in contractibus: vt est consilium. que incipit, obsecratiõem. & ibi Aud. de Yler. vbi dicit, quòd etiã post conclusum in causa, potest mulier petere restitutionem in iudiciis, per ea, quæ habentur in l. si iudex ff. de mino. quia eo ipso quòd cõcluditur, læditur per renuntiationem. Et datur dicta restitutio, etiam si mulier veniat, vt auctrix laudata: vt est decisio xv. consil. Neapol. & non datur in vna causa, nisi bis, & prima restitutio appellatur primum beneficium: scõda verò dicitur secundum beneficium. ¶ Et si fuerit concessa in causa principalij, non datur in accessoriis. Ita de his omnibus habetur in deci. xxxv. & deci. cxliij. consil. Neapo. & per And. de Yler. in consil. licentiã in fin. & in c. imperialè §. prætrea, si quis, de prohi. seu alie. per

91 Fede. ¶ Quid autem, si contrahat cum iuramento is, qui poterat petere restitutionem in integrum possit eam petere ita te iuramento: die quòd in minore est expeditum, quòd non: vt not. Bart. & doct. in authen. sacramenta. C. si aduer. vendi. nam iuramentum representat eum maiorem. Vnde non potest in

integ

integrum restitui, ita plenè declarat Alex. in cõsi. xxvij. & consil. xlij. in j. volum. & Philippus Decius in cons. xxxij. volum. ij. vers. sed his. vbi plus dicit, quòd minime potest petere absolutioem & iuramento. ¶ Et ex hoc infert Bar. in l. minor. xxv. annis omnif. Bar. ff. de mino. quòd si minor litigauit in iudicio per procuratorem cum iuramento constitutũ, non potest petere restitui in integrum, si lædatur per procuratorem: ex quo promissum cum iuramento habere ratum id, quod gestum erit per procuratorem.

91 ¶ Per hoc etiam infert notabiliter Bald. in l. generaliter. columna secunda. vers. pone enim, &c. C. de reb. cred. quòd si ciuitas constituit vnum procuratorem seu syndicum ad contrahendum cum iuramento, & ille syndicus contrahit nomine vniuersitatis, & iurat, tale iuramentum non operatur vt si contrahatur, vniuersitas sit peritura: quia vniuersitas non habet animam: vnde non potest incidere in periculum, sed bene operatur, vt aduersus talem contractũ non possit vniuersitas petere restitutionem propter iuramentum. quòd dictum tenetis menti: quia est notabile

94 & quotidianum. ¶ Quid autem in muliere litigãte per procuratorem cum iuramento constitutũ: an possit restitutionem petere: hoc non inuenio ab aliis decisum, tamen dictum est quotidianum. nam semper mulieres

constituunt procuratores in iudiciis: quia ipsæ propter verecundiam sexus, non possunt personaliter interesse, & in omni procuracione quam faciunt notarij communiter apponunt iuramentum, vnde si idem diceremus in muliere quòd in minore, rarò aut nunquam mulier restitueretur in iudiciis, & sic illa cõstitutio, obsecratiõem. seruiret nobis de veato, vnde volens hunc casum decidere, puto quòd mulier restituitur, non obstante q. procuratorem cum iuramento constituitur, & sic diuersum sit in muliere, & in minore: & mouet ista consideracione. ¶ is, qui petit in integrũ restitutionem, dicitur ratum habere gestum per procuratorem, & nõ dicitur contrahere. text. est & ibi glo. in vers. stipulationem. in l. cum minor. ff. rem rat. haberi. vbi non committitur stipulatio rem ratam haberi ex eo, quia promittens petit restitutionem in integrum: ergo in proposito, licet mulier fecerit procuratorem, & promiserit habere rata gesta per eum, & iurauerit, nõ dicitur contrahere, si petit restitui in integrum ergo non dicitur iurata, & consequenter potest illam petere non obstante iuramento in mandato appposito: quia iuramentum semper regulatur, secundum naturam dispositionis, super qua apponitur, secundum Abb. in cap. quem admodum. col. ij. vers. sic. nota in vers. cul. non

N 4 obstant

obstante, & de iure iur. sed tu posses dicere: ergo idem esset dicendum in minore: quia si non dicitur contrahere, debet posse petere restitutionem contra id, quod dicit Bart. in d.l. minor xxv. annis. Ad hoc respondeo, quod in minore potest considerari alia ratio, scilicet, quia iuramentum representat eum maiorem: ut probatur in d. atheni. sacramenta. & ibi per doctores & not. gloss. in l. i. C. de rescind. ven. Unde sicut maior non restituitur, ita & minor, qui iuravit: quod non est in muliere, quae sive sit maior, sive minor, restituitur in iudiciis per confit. obsecratem. puto tamen, quod si mulier constituit procuratorem ad contrahendum & iurandum, & ille procurator contraheret & iuraret, non posset tunc mulier petere restitutionem, sicut dicitur in vniuersitate, per illud dictum Bald. in d.l. generaliter. Et ita cum accidisset in factis respondendam euadam objectionem mihi factam per quendam peritum doctorem Borolinum: qui erat doctor antiquus & magnus practicus, & volebat extendere illud dictum Bartolini in dicta l. minor xxv. annis obmissam, ut procederet etiam in muliere litigante per procuratorem cum iuramento constitutum, ego sustentavi contrarium per rationes predictas: & illi meo consilio quam plures doctores Neapolitani & provinciales fe subscripse-

runt, & ita postea fuit iudicatum. ¶ An autem restitutio in integrum impedit executionem ita ut ea pendente nihil innovari possit sicut pendente appellatione: id quod sic. text. est in l. vnica. C. in intest. restit. postul. & ibi Bald. & habetur plene in decis. cccxlvj. consil. Neapol. & Balin. l. si. col. ij. vel. item quaro, & C. si ex fals. instr. & Balin. athen. quae supplicatio. in ij. no. C. de prec. impe. offe. & Bald. in l. si causa. in iij. no. C. de transact. & per Alex. in l. iij. §. condemnatum. ff. de re iudi. ¶ Quod tamen limita non procedere, quando peteretur restitutio aduersus sententiam principis: quia tunc non impedit executionem, praesertim tamen satisfactione per alteram partem de restituendo in casu retractationis, prout dixi supra de supplicatione. casus est in C. suscitata. & ibi Abb. de in integ. restit. & habetur in d. decis. cccxlvj. Quomodo autem procedit, quod possit peti restitutio aduersus sententiam principis: videtur Abb. in C. tum ex literis. col. vj. de restit. in integ. ¶ Secundo limita, quando apparet quod malitiose peteretur restitutio: ut quia esset praesumptio contra petentem ita est text. in d. C. suscitata & ibi per Abb. in pen. col. Tunc enim non impeditur executio: ut ibi hanc tamen limitationem & procedentem limita & declara. nisi executio contineret praedictum irrefragabile: ut quia tractaretur de car

de carcerando, vel assignando aliquem in corpus, tunc enim in distincte impeditur executio per restitutionem in integrum. ita dicit Abb. in d. C. suscitata. col. pen. & Bald. in d. l. vnica. C. in integ. restit. postul. & C. & habetur in d. decis. cccxlvj. consil. Neapol. in fin. 99. ¶ Tertio, limita non procedere, quando peteretur restitutio aduersus decretum affirmatiuum: quia non suspenditur executio, sicut minimè impeditur per appellationem per ritum magne curiae vicarie. ita habetur in d. dec. cccxlvj. consil. Neapol. ¶ Quod autem, si sententia sit bis confirmata per remedium appellationis, adeo quod non potest tertio provocari: an possit saltem peti restitutio in integrum: vide Abb. in d. C. cum ex literis. in vj. no. de restit. in integ. vbi sentit, quod sic. ¶ Vltimo, possit, hic dubitari, coram quo iudice potest peti restitutio. & pone exemplum, Clericus contraxit cum laico, fuit deceptus: vult petere restitutionem: an debet adire iudicem suum ecclesiasticum: vel iudicem secularem aduersus eum: id quod regula est, quod petens restitutionem debet adire iudicem rei, non autem iudicem proprium. text. est in l. ij. C. vbi & apud quem. & ibi Bart. fallit hoc in clerico & ecclesia: quia ecclesia habet hoc privilegium, ut quando petit restitutionem, possit adire iudicem ecclesiasticum, & sic iudicem proprium & idem in clerico, & sic in istis

casibus actor non sequitur forum rei. text. est & ibi Abb. in j. nota. in C. constitutus. de rest. in integ. QUERELA, Est octauus actus suspensiuus, super quo dicitur, quod querela potest accipi largo modo, & strictè, & proprie. Quando accipitur largo modo, ponitur pro omni remedio, per quod quis recurrit ad superiores per vnam graaminis, & tunc includit appellationem & restitutionem. text. est & ibi gloss. in ver. querelam. in l. ab eo. C. quom. & quando iud. & ita illam gl. declarat Abb. in ea. querelam col. ij. in gl. j. de procu. & Fely. in ea. querelam col. penul. de iure iur. Idem etiam tenet gl. in vers. querela. in l. si ab arbitro. & ibi Bart. Ale. & doct. ff. qui fac. cog. & Socin. in consil. xcvj. col. iij. in h. j. no. Secundo modo accipitur strictè, & tunc differt ab appellatione. secundum gl. & Abb. in d. C. querelam de proc. & Fely. in d. C. querelam col. penul. de iure iur. Nam ille dicitur adire iudicem per querelam qui non potest appellare propter aliquod impedimentum iuris: & sic tunc dicitur proprie querela, quando circa remedium appellationis iudex aditur ut habetur in locis praedictis. Est enim querela, quado oppressus sus reclamat, ut sibi per viam iuris succurratur. ita dicit Phil. Decius in consil. cxxv. col. in j. vol. & habet locum querela ut plurimum quando quis grauatur in actibus extrajudicialibus: vel per ali-

quam interlocutoriam sine causa cognitione prolatam: in quibus casibus si aliquis appellauit & appellatione deferuit, potest recurrere ad querelam, & sic deferuit appellatio non pracludit viam querelae: ita pulchre declarat Card. Alexandrinus, in c. cum sit romana. col. j. in fin. & j. de appel. vbi etiam allegat dominos de rota in suis decisionibus: nam fatalia, quae currunt in appellatione, non habent locum in querela, secundum Alex. in lege, si ab arbitro. in fin. verbis. ff. qui satis. cog. pro hoc est. tex. in c. conuentioni. & ibi per doct. de appel. lib. vj. Idem tenet Matth. de affict. in const. appellatio non temporaria. col. xj. Est enim ista querela quaedam, implorare officium iudicis sine appellatione pro grauiamine, secundum Alex. in d. l. si ab arbitro. in fi. ¶ Nota tamen inter alios vnum casum in quo est necessaria ista querela: nam in omnibus casibus, in quibus sententia lata, nunquam transit in rem iudicatam, prout est, quando fertur in causa matrimonij: vt not. Abb. & docto. in c. consanguinei de re iudica. & in c. sicut. de testi. Item quando fertur ex consilio doctoris: vt not. Abb. in c. proposuisti. de probat. & Alex. in l. si ab hostibus. col. iij. ff. solu. matri. & Philip. in c. iustitiam. in fi. de appel. & Lud. Rom. in consil. ccxxvij. & idem in sententia lata ex iudicio expertorum: vt habetur in decis. xxxij. consil.